facere, idem et dissolvere atque delere. Tu vero
 cum ædificas, etsi varias etiam compingis naturas,
 id non pro nutu quidem, sed ut forte contigerit et
 artis tuæ dispositio naturis subditur. Unde coag-
 mentas modo, non vero creas. Qui autem entibus
 naturales aptat proprietates, ille procul dubio est et
 eorum factor. Ita namque ipsam substantiam
 efficit ut possint ad hujusce totius mundi composi-
 tionem adaptari, prout illi profuerit; quem ad finem
 omnes universi partes confecit et conciliavit.
 αὐτῷ προδργου· καὶ τούτου χάριν τὰ τοῦ παν-

Sin vero nihil dum movearis hujusmodi exemplis,
 ex temetipso certe quidem tuæque natura et operibus
 tibi creator erat agnoscendus, a quo tum esse tum
 ad reliqua ordinari nactus es. Hanc igitur ego, negle-
 ctis aliis pluribus iisque optimis, alteram ex abundanti
 viam propono, non ut tuam modo confutem insaniam,
 sed etiam adjuvem, si qua tandem hinc co-
 pisse velis tui omniumque conditorem. Intellegere
 Deum. Tu ergo domus ædificatorem teipsum ais, et
 plane merito; atque hujus artis eum tibi causam esse
 fateris a quo didicisti; quippe qui nec dudum natus,
 nonnisi firmata jam ætate, ad hoc par evaseris, in-
 structus scilicet omnibus naturæ dotibus ut discere
 posses et exerceri. Attamen neque domum asseris
 casu existere, nam mercedem profecto ex ea non
 expeteres; neque fortuito tibi innatam artem, tum
 enim non oportebat magistrum adeo frequentare,
 nummosque spondere et solvere. Nunc autem quod
 anima constes et corpore, atque tot tantisque anima
 sit instructa viribus, corpus autem tot elementis
 constitutum, quæ cum hujusce circa nos mundi
 principiis fere coalescunt, quod tam multis istud
 partibus et particulis sit distinctum simul et adu-
 matum, similibus ac dissimilibus, internisque et
 apparentibus compositum, quæ inter se invicem
 ratione causæ et effectus ordinantur, quod insuper
 anima virtute possit et sapientia perfici, modo recte
 corpore utatur, sin minus ab utroque deciderit jam
 in contrarium decessura; et ne plura, quod in te
 sit perquam varius ille ac stupendissimus thesaurus
 neque in te uno, sed et apud ignumeros pariter
 ejusdem naturæ tibi comparticipes, tuæ vis aucto-
 rem esse nullum, atque opus tantum tuis factis de-
 terius! Et tu quidem si domus structor simul
 existas et dominus, non solum quomodo sit exse-
 quenda provides ab initio, sed etiam quomodo dis-
 ponenda, et quidquid operi conferat nonnihil curas.
 De te vero ac vita tua neminem esse ducis qui curet
 aut cogitet! imo hoc aliquando hominem rogabis
 qui ne sese quidem valet adjuvare, atque solum vere ju-
 vantem juvandique capacem non laudas, neque etiam
 juvanti vis attendere aut gratias referre! Ac domum
 quidem laudas ut affabre factam structoremque
 incessanter prædicas; quæ autem in te est stuper-
 dam hanc et eximiam architecturam dehonestas
 cujus tam proterve structorem abnegas! eumque
 asserentem quamlibet casu constare domum tuam

irrideas, eorum tamen elementorum tanto magis illa pretiosorum quo operis tui pulchritudinem ratione materiæ superant, quorum exitiis concinnitas et per quæ subjecta materia præstanter efformatur, horum indicariis quemquam esse causam et factorem, et, quod summæ est amentię, neque tui neque tuorum in te honorum opificem! Quid igitur mirum si et reliqua cuncta ignores, quomodo et undenam sint, qui in semetipso prior tantas in-stituitis tenebras? Sed, ut jam promissimus, quoniam prave et turpiter vivere proposueris, in hancce devenisti vesaniam, atque iterum sic insaniendo malis mala securus congeris, humanamque vitam semel aversatus retro peragis.

ἀφροσύνην, καὶ οὕτως ἀφρονεῦόμενος αὐτὸν ἀδεῶς καθάπαξ ἠρνημένο· περινοστεῖς!

Hoc itaque contra eos qui pro multa stultitia nullum esse Deum in corde delirant, perpaucis et expeditè diximus; et minus forte insanunt qui plures aiunt esse deos quam qui divinam plane naturam denegant. Attamen eo quod illam multiplicem faciunt, graviter et ipsi unicum in Deum delinquant. Adeo namque illos fugit huiusmodi phenomenon concinnitas et diligentia, ut divinam naturam in totidem partes dividere præsumperint, cum ex hinc potius, ratione duce, ad omnium accedendum fuisset principium. Latuit enim eos quod illis in rebus quidquid causale videtur, instrumenti et juveninis loco est, ac servis et creaturis congruum, non autem diis dominis; quodque tanta in adeo multis et variis naturis accuratio non ex ipsis inest, id enim fieri nequit; sed a quodam sublimiori et primo illarum conditore ac præpotente Domino istud boni est illis insitum. Quibus si quæ præ cæteris fuerunt curiosi incorporales substantias astruentes, illasque, addito Dei nomine, ab invicem separantes non dignitate solum et ordine, sed et genere ac propensione tum ad bona tum ad turpia, nihil et ipsi melius invenerunt quam cæteri qui a vero erraverunt. Nam dii si essent, non ita distribuarentur, neque ita distributi dii essent. Si vero homonymie sic appellantur, vana jam hæc appellatio et exiis multa impossibilia et absurda iurmatim insequuntur. Etenim sive homines in deos mutarent alios quidem ob virtutem aut artium utiles inventus, alios autem ob contraria et pejora merita, sive in deos mutarentur alii plerumque adhuc vita compotes, alii vero sibi et vivisque et mortuis istiusmodi vesaniam conciliantes, ultra omnes impietatis limites ventum erat, donec tanto errori quo totum pene genus humanum in ævum detinebatur, finem Deus posuerit qui solus poterat. Jam nunc autem orbis universus in unum Deum credit, haud magis de atheorum stupiditate sollicitus de qua nunquam ante curaverat; ac de polytheistarum impietate sub pietatis specie. Etenim si nuper quidam unus exstitit qui gentilem polytheiam voluerit instaurare, id iste pro mentis hebetudine deliravit. Illi vero hebetiores futuri, si qui